
MUNICÍPIO DE URANDI 
Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro 

CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia 
CNPJ: 13.982.632/0001-40 

 

 
 
 

 
 
Decreto nº 021 /2023  
 
 

“Dispõe sobre a convalidação dos atos desta 
administração e dá outras providências.” 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URANDI, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o contido na Lei nº 9784/99, especialmente os termos 
do Art. 55, que prevê a possibilidade convalidação dos atos tidos como viciados,  
 
CONSIDERANDO ainda que estes atos discricionários encontram-se respaldados 
pela lei de meios vigente a época.  
 
CONSIDERANDO que os efeitos dos atos ora convalidados não acarretam lesão ao 
interesse público nem tão pouco prejuízos a terceiros, 
 
 

DECRETA: 
 

 
Art. 1º Ficam convalidados os Decretos do ano de 2022, deste poder executivo 

indicados no anexo: 

 
I) Decretos de abertura de créditos adicionais suplementares por fonte 
 

 
Art. 2º E respeito aos dispositivos legais, ficam seus efeitos mantidos integralmente a 
partir da data de sua elaboração. 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Urandi- Bahia, 30 de outubro de 2023 
 

 

 
Warlei Oliveira de Souza 

             Prefeito Municipal 
 

 

 

 



Data
Código da

Fonte

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP:   .   -    - URANDI - BA

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR FONTE 

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

Nome da Fonte Total GeralNº Decreto Nº da Lei
Data

Publicação Anulação
Excesso de
Arrecadação

Superavit
Financeiro

Outras Fontes

Fonte de Recursos

40.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde150010021 03/01/2022 323/2021 31/01/2022 40.000,00 0,00 0,00 0,00

51.000,00Transferência do Salário - Educação155000001 03/01/2022 323/2021 31/01/2022 51.000,00 0,00 0,00 0,00

176.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção160000001 03/01/2022 323/2021 31/01/2022 176.000,00 0,00 0,00 0,00

55.000,00
Transferências do Governo Federal - Convênios
e Instrumentos Congêneres - Educação157000001 03/01/2022 323/2021 31/01/2022 55.000,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00Transferência de Recursos do FNAS166000001 03/01/2022 323/2021 31/01/2022 2.000,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (30%)154000001 03/01/2022 323/2021 31/01/2022 150.000,00 0,00 0,00 0,00

188.800,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAF (30%)154100001 03/01/2022 323/2021 31/01/2022 188.800,00 0,00 0,00 0,00

284.134,28Recursos não Vinculados de Impostos150000001 03/01/2022 323/2021 31/01/2022 284.134,28 0,00 0,00 0,00

120.000,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação150010013 01/02/2022 323/2021 28/02/2022 120.000,00 0,00 0,00 0,00

525.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção160000003 01/02/2022 323/2021 28/02/2022 525.000,00 0,00 0,00 0,00

118.000,00Transferências de Recursos do FNDE - PNATE155300003 01/02/2022 323/2021 28/02/2022 118.000,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00
Recursos de Alienação de Bens - Administração
Dire175500003 01/02/2022 323/2021 28/02/2022 15.000,00 0,00 0,00 0,00

55.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (30%)154000003 01/02/2022 323/2021 28/02/2022 55.000,00 0,00 0,00 0,00

55.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAF (30%)154100003 01/02/2022 323/2021 28/02/2022 55.000,00 0,00 0,00 0,00

618.800,00Recursos não Vinculados de Impostos150000003 01/02/2022 323/2021 28/02/2022 618.800,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00
Outros Recursos Vinculados à Assistência
Social166900003 01/02/2022 323/2021 28/02/2022 30.000,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00
Transferências da União - inciso I do art. 5º da
Lei Complementar 173/2020170700003 01/02/2022 323/2021 28/02/2022 10.000,00 0,00 0,00 0,00

85.000,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação150010015 01/03/2022 323/2021 31/03/2022 85.000,00 0,00 0,00 0,00

256.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde150010025 01/03/2022 323/2021 31/03/2022 256.000,00 0,00 0,00 0,00

414.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção160000005 01/03/2022 323/2021 31/03/2022 414.000,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Estadual162100005 01/03/2022 323/2021 31/03/2022 50.000,00 0,00 0,00 0,00

205.000,00Transferências de Recursos do FNDE - PNATE155300005 01/03/2022 323/2021 31/03/2022 205.000,00 0,00 0,00 0,00

172,18
Recursos da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico - CIDE175000005 01/03/2022 323/2021 31/03/2022 172,18 0,00 0,00 0,00

61,43
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União170000005 01/03/2022 323/2021 31/03/2022 61,43 0,00 0,00 0,00

40.000,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural170400005 01/03/2022 323/2021 31/03/2022 40.000,00 0,00 0,00 0,00

805.000,00Recursos não Vinculados de Impostos150000005 01/03/2022 323/2021 31/03/2022 805.000,00 0,00 0,00 0,00

322.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde150010027 01/04/2022 323/2021 01/04/2022 322.000,00 0,00 0,00 0,00

140.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção160000007 01/04/2022 323/2021 01/04/2022 140.000,00 0,00 0,00 0,00

Página: 1 de 7



Data
Código da

Fonte

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP:   .   -    - URANDI - BA

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR FONTE 

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

Nome da Fonte Total GeralNº Decreto Nº da Lei
Data

Publicação Anulação
Excesso de
Arrecadação

Superavit
Financeiro

Outras Fontes

Fonte de Recursos

50.000,00Transferências de Recursos do FNDE - PNATE155300007 01/04/2022 323/2021 01/04/2022 50.000,00 0,00 0,00 0,00

180.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)154010707 01/04/2022 323/2021 01/04/2022 180.000,00 0,00 0,00 0,00

7.000,00
Transferências do Governo Federal - Convênios
e Instrumentos Congêneres - Saúde163100007 01/04/2022 323/2021 01/04/2022 7.000,00 0,00 0,00 0,00

342.000,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural170400007 01/04/2022 323/2021 01/04/2022 342.000,00 0,00 0,00 0,00

175.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (30%)154000007 01/04/2022 323/2021 01/04/2022 175.000,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAF (30%)154100007 01/04/2022 323/2021 01/04/2022 30.000,00 0,00 0,00 0,00

38.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (30%)154200007 01/04/2022 323/2021 01/04/2022 38.000,00 0,00 0,00 0,00

595.000,00Recursos não Vinculados de Impostos150000007 01/04/2022 323/2021 01/04/2022 595.000,00 0,00 0,00 0,00

8.500,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação150010019 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 8.500,00 0,00 0,00 0,00

984.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde150010029 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 984.000,00 0,00 0,00 0,00

225.000,00Transferência do Salário - Educação155000009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 225.000,00 0,00 0,00 0,00

767.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção160000009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 767.000,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Estadual162100009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 10.000,00 0,00 0,00 0,00

500,00Transferências de Recursos do FNDE - PDDE155100009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 500,00 0,00 0,00 0,00

2.112,46Transferências de Recursos do FNDE - PNATE155300009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 2.112,46 0,00 0,00 0,00

100,00Outras Transferências de Recursos do FNDE156900009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 100,00 0,00 0,00 0,00

6.000,00
Recursos da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico - CIDE175000009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 6.000,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União170000009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 2.000,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00Transferência de Recursos do FNAS166000009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 15.000,00 0,00 0,00 0,00

395.000,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural170400009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 395.000,00 0,00 0,00 0,00

63.000,00
Recursos de Alienação de Bens - Administração
Dire175500009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 63.000,00 0,00 0,00 0,00

412.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (30%)154000009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 412.000,00 0,00 0,00 0,00

11.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAF (30%)154100009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 11.000,00 0,00 0,00 0,00

62.840,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (30%)154200009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 62.840,00 0,00 0,00 0,00

1.186.000,00Recursos não Vinculados de Impostos150000009 02/05/2022 323/2021 31/05/2022 1.186.000,00 0,00 0,00 0,00

190.460,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100211 05/05/2022 323/2021 05/05/2022 190.460,00 0,00 0,00 0,00

140.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000011 05/05/2022 323/2021 05/05/2022 140.000,00 0,00 0,00 0,00

55.000,00
Transferências do Governo Federal - Convênios
e Instrumentos Congêneres - Educação1570000011 05/05/2022 323/2021 05/05/2022 55.000,00 0,00 0,00 0,00

Página: 2 de 7



Data
Código da

Fonte

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP:   .   -    - URANDI - BA

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR FONTE 

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

Nome da Fonte Total GeralNº Decreto Nº da Lei
Data

Publicação Anulação
Excesso de
Arrecadação

Superavit
Financeiro

Outras Fontes

Fonte de Recursos

50.000,00
Transferências do Estado - Convênios e
Instrumentos Congêneres - Educação1571000011 05/05/2022 323/2021 05/05/2022 50.000,00 0,00 0,00 0,00

121.000,00Transferência de Recursos do FNAS1660000011 05/05/2022 323/2021 05/05/2022 121.000,00 0,00 0,00 0,00

190.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (30%)1540000011 05/05/2022 323/2021 05/05/2022 190.000,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00Recursos não Vinculados de Impostos1500000011 05/05/2022 323/2021 05/05/2022 25.000,00 0,00 0,00 0,00

160.000,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100113 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 160.000,00 0,00 0,00 0,00

762.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100213 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 762.000,00 0,00 0,00 0,00

120.000,00Transferência do Salário - Educação1550000013 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 120.000,00 0,00 0,00 0,00

486.890,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000013 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 486.890,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107013 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 80.000,00 0,00 0,00 0,00

160.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)1542107013 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 160.000,00 0,00 0,00 0,00

44.000,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres dos Estados1701000013 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 44.000,00 0,00 0,00 0,00

3.000,00Transferência de Recursos do FNAS1660000013 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 3.000,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural1704000013 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 30.000,00 0,00 0,00 0,00

230.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (30%)1540000013 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 230.000,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAF (30%)1541000013 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 40.000,00 0,00 0,00 0,00

1.663.000,00Recursos não Vinculados de Impostos1500000013 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 1.663.000,00 0,00 0,00 0,00

55.000,00Recursos Vinculados a Fundos1759000013 01/06/2022 323/2021 30/06/2022 55.000,00 0,00 0,00 0,00

320.000,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100114 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 320.000,00 0,00 0,00 0,00

575.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100214 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 575.000,00 0,00 0,00 0,00

38.000,00Transferência do Salário - Educação1550000014 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 38.000,00 0,00 0,00 0,00

398.100,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000014 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 398.100,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00Transferências de Recursos do FNDE - PNATE1553000014 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 15.000,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00
Recursos da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico - CIDE1750000014 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 15.000,00 0,00 0,00 0,00

250.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)1542107014 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 250.000,00 0,00 0,00 0,00

35.000,00
Transferências do Governo Federal - Convênios
e Instrumentos Congêneres - Educação1570000014 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 35.000,00 0,00 0,00 0,00

58.000,00
Transferências do Estado - Convênios e
Instrumentos Congêneres - Educação1571000014 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 58.000,00 0,00 0,00 0,00

115.025,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres dos Estados1701000014 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 115.025,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00Transferência de Recursos do FNAS1660000014 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 40.000,00 0,00 0,00 0,00

Página: 3 de 7



Data
Código da

Fonte

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP:   .   -    - URANDI - BA

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR FONTE 

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

Nome da Fonte Total GeralNº Decreto Nº da Lei
Data

Publicação Anulação
Excesso de
Arrecadação

Superavit
Financeiro

Outras Fontes

Fonte de Recursos

130.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (30%)1540000014 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 130.000,00 0,00 0,00 0,00

1.562.800,00Recursos não Vinculados de Impostos1500000014 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 1.562.800,00 0,00 0,00 0,00

368.870,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544000014 01/07/2022 323/2021 29/07/2022 368.870,00 0,00 0,00 0,00

198.750,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100116 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 198.750,00 0,00 0,00 0,00

389.500,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100216 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 389.500,00 0,00 0,00 0,00

29.000,00Transferência do Salário - Educação1550000016 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 29.000,00 0,00 0,00 0,00

223.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000016 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 223.000,00 0,00 0,00 0,00

585.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107016 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 585.000,00 0,00 0,00 0,00

145.000,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres dos Estados1701000016 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 145.000,00 0,00 0,00 0,00

23.000,00Transferência de Recursos do FNAS1660000016 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 23.000,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural1704000016 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 25.000,00 0,00 0,00 0,00

170.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (30%)1540000016 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 170.000,00 0,00 0,00 0,00

11.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAF (30%)1541000016 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 11.000,00 0,00 0,00 0,00

970.700,00Recursos não Vinculados de Impostos1500000016 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 970.700,00 0,00 0,00 0,00

84,00Recursos Vinculados a Fundos1759000016 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 84,00 0,00 0,00 0,00

54.000,00
Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré -
Sal1749000016 01/08/2022 323/2021 31/08/2022 54.000,00 0,00 0,00 0,00

479.562,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100117 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 479.562,00 0,00 0,00 0,00

955.402,10Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100217 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 955.402,10 0,00 0,00 0,00

41.000,00Transferência do Salário - Educação1550000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 41.000,00 0,00 0,00 0,00

653.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 653.000,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Estadual1621000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 2.000,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE1569000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 50.000,00 0,00 0,00 0,00

163.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 163.000,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)1542107017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 30.000,00 0,00 0,00 0,00

243.600,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres dos Estados1701000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 243.600,00 0,00 0,00 0,00

13.000,00Transferência de Recursos do FNAS1660000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 13.000,00 0,00 0,00 0,00

97.000,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural1704000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 97.000,00 0,00 0,00 0,00

49.500,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (30%)1540000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 49.500,00 0,00 0,00 0,00

Página: 4 de 7



Data
Código da

Fonte

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP:   .   -    - URANDI - BA

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR FONTE 

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

Nome da Fonte Total GeralNº Decreto Nº da Lei
Data

Publicação Anulação
Excesso de
Arrecadação

Superavit
Financeiro

Outras Fontes

Fonte de Recursos

1.336.151,91Recursos não Vinculados de Impostos1500000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 1.336.151,91 0,00 0,00 0,00

15.000,00Recursos Vinculados a Fundos1759000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 15.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000,00
Outros Recursos Vinculados à Assistência
Social1669000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 1.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 5.000,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00
Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré -
Sal1749000017 01/09/2022 323/2021 01/09/2022 30.000,00 0,00 0,00 0,00

478.200,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100119 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 478.200,00 0,00 0,00 0,00

833.300,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100219 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 833.300,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000019 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 20.000,00 0,00 0,00 0,00

1.161.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107019 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 1.161.000,00 0,00 0,00 0,00

393.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAF (70%)1541107019 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 393.000,00 0,00 0,00 0,00

136.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)1542107019 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 136.000,00 0,00 0,00 0,00

218.000,00
Transferências do Governo Federal - Convênios
e Instrumentos Congêneres - Educação1570000019 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 218.000,00 0,00 0,00 0,00

47.000,00
Transferências do Estado - Convênios e
Instrumentos Congêneres - Educação1571000019 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 47.000,00 0,00 0,00 0,00

587.000,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres dos Estados1701000019 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 587.000,00 0,00 0,00 0,00

45.000,00Transferência de Recursos do FNAS1660000019 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 45.000,00 0,00 0,00 0,00

156.983,20
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (30%)1540000019 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 156.983,20 0,00 0,00 0,00

34.000,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAF (30%)1541000019 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 34.000,00 0,00 0,00 0,00

1.988.450,00Recursos não Vinculados de Impostos1500000019 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 1.988.450,00 0,00 0,00 0,00

155.000,00
Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré -
Sal1749000019 03/10/2022 323/2021 31/10/2022 155.000,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00Transferência do Salário - Educação1550000020 03/10/2022 323/2021 01/10/2022 0,00 0,00 300.000,00 0,00

1.892.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000020 03/10/2022 323/2021 01/10/2022 0,00 0,00 1.892.000,00 0,00

200.000,00Transferências de Recursos do FNDE - PNAE1552000020 03/10/2022 323/2021 01/10/2022 0,00 0,00 200.000,00 0,00

200.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE1569000020 03/10/2022 323/2021 01/10/2022 0,00 0,00 200.000,00 0,00

251.000,00Transferência de Recursos do FNAS1660000020 03/10/2022 323/2021 01/10/2022 0,00 0,00 251.000,00 0,00

400.000,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural1704000020 03/10/2022 323/2021 01/10/2022 0,00 0,00 400.000,00 0,00

609.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544000020 03/10/2022 323/2021 01/10/2022 0,00 0,00 609.000,00 0,00

30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos1500000021 10/10/2022 323/2021 10/10/2022 30.000,00 0,00 0,00 0,00

170.710,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100122 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 170.710,00 0,00 0,00 0,00

Página: 5 de 7



Data
Código da

Fonte

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP:   .   -    - URANDI - BA

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR FONTE 

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

Nome da Fonte Total GeralNº Decreto Nº da Lei
Data

Publicação Anulação
Excesso de
Arrecadação

Superavit
Financeiro

Outras Fontes

Fonte de Recursos

558.100,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100222 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 558.100,00 0,00 0,00 0,00

383.100,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000022 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 383.100,00 0,00 0,00 0,00

47.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Estadual1621000022 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 47.000,00 0,00 0,00 0,00

1.408.320,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107022 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 1.408.320,00 0,00 0,00 0,00

135.300,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)1542107022 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 135.300,00 0,00 0,00 0,00

100,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres dos Estados1701000022 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 100,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00Transferência de Recursos do FNAS1660000022 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 10.000,00 0,00 0,00 0,00

190.500,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural1704000022 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 190.500,00 0,00 0,00 0,00

27.500,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAF (30%)1541000022 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 27.500,00 0,00 0,00 0,00

2.262.553,18Recursos não Vinculados de Impostos1500000022 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 2.262.553,18 0,00 0,00 0,00

8.200,00
Outros Recursos Vinculados à Assistência
Social1669000022 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 8.200,00 0,00 0,00 0,00

45.000,00Transferência do Salário - Educação1550000023 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 0,00 0,00 45.000,00 0,00

40.000,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000023 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 0,00 0,00 40.000,00 0,00

25.000,00Transferências de Recursos do FNDE - PNAE1552000023 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 0,00 0,00 25.000,00 0,00

10.000,00
Recursos da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico - CIDE1750000023 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 0,00 0,00 10.000,00 0,00

160.000,00
Transferências do Governo Federal - Convênios
e Instrumentos Congêneres - Saúde1631000023 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 0,00 0,00 160.000,00 0,00

50.000,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural1704000023 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 0,00 0,00 50.000,00 0,00

80.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544000023 01/11/2022 323/2021 30/11/2022 0,00 0,00 80.000,00 0,00

562.687,00
Recursos não Vinculados de Impostos -
Educação1500100124 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 562.687,00 0,00 0,00 0,00

1.093.573,68Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde1500100224 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 1.093.573,68 0,00 0,00 0,00

47.004,50Transferência do Salário - Educação1550000024 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 47.004,50 0,00 0,00 0,00

473.872,10
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS - Governo Federal - Bloco Manutenção1600000024 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 473.872,10 0,00 0,00 0,00

5.430,50Transferências de Recursos do FNDE - PNAE1552000024 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 5.430,50 0,00 0,00 0,00

272.587,68
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107024 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 272.587,68 0,00 0,00 0,00

127.840,48
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (70%)1542107024 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 127.840,48 0,00 0,00 0,00

155.100,00
Outras transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres dos Estados1701000024 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 155.100,00 0,00 0,00 0,00

17.748,00Transferência de Recursos do FNAS1660000024 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 17.748,00 0,00 0,00 0,00

119.500,00
Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás Natural1704000024 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 119.500,00 0,00 0,00 0,00

Página: 6 de 7



Data
Código da

Fonte

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP:   .   -    - URANDI - BA

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES POR FONTE 

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

Nome da Fonte Total GeralNº Decreto Nº da Lei
Data

Publicação Anulação
Excesso de
Arrecadação

Superavit
Financeiro

Outras Fontes

Fonte de Recursos

39.572,00
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAF (30%)1541000024 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 39.572,00 0,00 0,00 0,00

301.360,53
Transferências do FUNDEB - Complemento da
União - VAAT (30%)1542000024 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 301.360,53 0,00 0,00 0,00

2.354.306,21Recursos não Vinculados de Impostos1500000024 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 2.354.306,21 0,00 0,00 0,00

1.000,00
Outros Recursos Vinculados à Assistência
Social1669000024 01/12/2022 323/2021 31/12/2022 1.000,00 0,00 0,00 0,00

850.000,00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (70%)1540107025 01/12/2022 323/2021 01/12/2022 0,00 850.000,00 0,00 0,00

65.000,00Recursos não Vinculados de Impostos1500000027 08/12/2022 323/2021 08/12/2022 65.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTAIS 48.125.314,4243.013.314,42 850.000,00 4.262.000,00 0,00

WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA
Prefeita Municipal

CPF: 037.105.975-52

LUIS MOREIRA DE DEUS
Secretário de Finanças
CPF: 015.973.945-48 : 

Página: 7 de 7


